

Số: 70 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 09 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chỉ đạo, thúc đẩy tăng trưởng ngành công nghiệp năm 2023 của Tổ công tác chỉ đạo lĩnh vực công nghiệp

Căn cứ Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 203/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về việc thành lập các Tổ công tác để chỉ đạo, thúc đẩy thực hiện Kế hoạch năm 2023 tỉnh Nghệ An;

Trên cơ sở rà soát các sản phẩm, doanh nghiệp và các địa bàn, Tổ công tác chỉ đạo lĩnh vực công nghiệp (Tổ 1) xây dựng Kế hoạch kiểm tra, chỉ đạo thúc đẩy tăng trưởng ngành công nghiệp năm 2023 nhằm đảm bảo thực hiện hoàn thành mục tiêu kế hoạch đề ra với các nội dung cụ thể như sau:

1. Thành phần Tổ công tác:

- Ông Lê Hồng Vinh, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh: Tổ trưởng.
- Ông Phạm Văn Hóa, Giám đốc Sở Công Thương: Tổ phó.
- Thành viên: Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý KKT Đông Nam, Cục Thống kê và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã.

2. Nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo:

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, định hướng phát triển kinh tế - xã hội, cơ chế chính sách và các quy định của pháp luật đối với hoạt động sản xuất kinh doanh đến từng doanh nghiệp.

- Thường xuyên hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận đầy đủ thông tin về cơ chế chính sách đầu tư, sản xuất kinh doanh; thông tin về hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa, đẩy mạnh hoạt động thương mại điện tử, kinh tế số, kinh tế chia sẻ. Phát triển các vùng nguyên liệu tập trung đảm bảo đầu vào cho các nhà máy chế biến hoạt động ổn định công suất.

- Nắm bắt tình hình khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai dự án đầu tư, cũng như hoạt động sản xuất kinh doanh của các nhà máy để tham mưu UBND tỉnh có các giải pháp tháo gỡ kịp thời nhằm đẩy nhanh tiến độ các dự án sớm đưa vào hoạt động, góp phần tăng năng lực sản xuất hoàn thành mục tiêu kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 (danh mục các dự án, nhà máy kiểm tra, làm việc cụ thể có phụ lục kèm theo).

3. Kế hoạch hoạt động của Tổ công tác:

- Công tác nắm bắt tình hình và tham mưu tổng hợp, báo cáo: Từ ngày 05 đến ngày 10 hàng tháng, nắm bắt tiến độ, tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc của các dự án đầu tư và các cơ sở sản xuất công nghiệp.

- Kế hoạch làm việc trực tiếp với các đơn vị: Hàng tháng căn cứ tình hình thực tế, có kế hoạch làm việc với các doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Tham mưu các giải pháp để tháo gỡ khó khăn:

+ Căn cứ vào tình hình cụ thể Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan để tham mưu các biện pháp giải quyết.

+ Hàng quý, Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương rà soát, tổng hợp, đánh giá, báo cáo UBND tỉnh về tiến độ và kết quả giải quyết công việc (có thể tổ chức họp trước khi báo cáo).

4. Tổ chức thực hiện:

- Căn cứ nội dung chương trình kế hoạch, các thành viên Tổ công tác bố trí cử 01 lãnh đạo và 01 cán bộ tham gia gửi về Sở Công Thương để phối hợp thực hiện. Sắp xếp công việc để làm việc với các đơn vị khi có lịch chi tiết cụ thể.

- Sở Công Thương là cơ quan Thường trực của Tổ công tác chỉ đạo lĩnh vực công nghiệp, được sử dụng con dấu của Sở để tham mưu thực hiện các nhiệm vụ công việc của Tổ, định kỳ hàng tháng báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) kết quả tình hình triển khai các nhiệm vụ, những hạn chế tồn tại và đề xuất giải pháp khắc phục, để lĩnh vực công nghiệp tăng trưởng đạt mục tiêu kế hoạch năm 2023 đề ra./.

Nơi nhận: *LD*

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó CT TT UBND tỉnh;;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở: CT, XD, KH&ĐT;
- Ban QL KKT Đông Nam;
- Cục Thống kê;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Các phòng CN, TH, KT;
- Lưu: VT, CN (CV N.A.Tuấn).

TỔ TRƯỞNG



PHÓ CT THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH
Lê Hồng Vinh

DANH MỤC
Các dự án, đơn vị doanh nghiệp dự kiến làm việc
của Tổ công tác chỉ đạo lĩnh vực Công nghiệp

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 70 /KH-UBND ngày 09/02/2023)

TT	Loại sản phẩm	Đơn vị làm việc	Cơ quan phối hợp
I Công nghiệp khai thác và chế biến khoáng sản			
1	Bột đá trắng	- Công ty Cổ phần Khoáng sản và Thương mại Trung Hải. - Công ty CP Bột đá trắng Thọ Hợp. - Công ty CP Khoáng sản Toàn Cầu. - Công ty CP Khoáng sản Việt Mỹ.	Ban Quản lý KKT Đông Nam; UBND các huyện: Quỳnh Hợp, Nghĩa Đàn
2	Đá xây dựng	Các cơ sở khai thác, sản xuất đá xây dựng trên địa bàn tỉnh.	UBND các huyện, thành, thị nơi có cơ sở khai thác, sản xuất
II Công nghiệp chế biến			
3	Sản phẩm may mặc, cộc sợi	- Nhà máy may Trang Phước Châu. - Nhà máy may NAGACO Quỳnh Lưu. - Nhà máy may Matsouka Thanh Chương. - Nhà máy Sợi Vinh.	BQL KKT Đông Nam; UBND các huyện: Quỳnh Lưu, Thanh Chương, Hưng Nguyên; UBND TP Vinh.
4	Sản phẩm da dày	- Nhà máy sản xuất giày da của Công ty TNHH Đình Vàng. - Dự án Nhà máy sản xuất, gia công giày cao cấp của Công ty TNHH Shun An (CCN Nghĩa Mỹ). - Dự án Nhà máy sản xuất và gai công giày dép VietFast. - Dự án sản xuất gia công giày dép xuất khẩu của Tập đoàn Hoa Lợi.	Sở Công Thương; Cục Thuế, Sở Tài chính; BQL KKT Đông Nam; UBND các huyện: Nam Đàn, Yên Thành; Thị xã Thái Hòa, Hoàng Mai.
5	Vật liệu xây dựng	Mở rộng giai đoạn 2, Dự án Nhà máy xi măng Sông Lam.	BQL KKT Đông Nam; UBND huyện Đô Lương.
6	Linh phụ kiện điện tử, linh kiện ô tô	- Dự án sản xuất linh kiện điện tử và thiết bị chính xác Goertek. - Dự án sản xuất linh kiện điện tử và phụ tùng ô tô Juteng. - Dự án sản xuất linh kiện điện tử của Công ty TNHH Công nghệ Everwin Precision Việt Nam.	BQL KKT Đông Nam; Công ty TNHH Hoàng Thịnh Đạt, BQL KCN WHA, BQL KCN VSIP
7	Giấy, bột giấy các loại	- Công ty CP Giấy Sông Lam. - Nhà máy sản xuất, tái chế giấy Trà Lân.	UBND huyện Hưng Nguyên, UBND huyện Con Cuông, Sở TNMT và các ngành liên quan.



TT	Loại sản phẩm	Đơn vị làm việc	Cơ quan phối hợp
8	Bao bì các loại, sản xuất nhựa	<ul style="list-style-type: none"> - Dự án sản xuất đồ nhựa của Công ty CP Hóa nhựa Việt Trung (CCN Nghĩa Mỹ). - Các NM sản xuất bao bì trên địa bàn tỉnh 	UBND Thị xã Thái Hòa, Sở TN&MT
9	Hóa chất, phân bón	Nhà máy sản xuất phân bón, Tổng Cty CP Vật tư Nông nghiệp Nghệ An.	BQL KKT Đông Nam, UBND huyện Nghi Lộc
10	Sản xuất ván MDF, dăm gỗ	<ul style="list-style-type: none"> - Nhà máy gỗ MDF Nghệ An. - Công ty TNHH nguyên liệu Giấy NA. - Công ty TNHH liên doanh nguyên liệu giấy Nghệ An. 	BQL KKT Đông Nam, UBND các huyện: Anh Sơn, Nghi Lộc.
III	Công nghiệp điện		
11	Điện sản xuất	<ul style="list-style-type: none"> - Nhà máy Thủy điện Châu Thôn. - Nhà máy Thủy điện Suối Choang. 	UBND các huyện: Quế Phong, Con Cuông
12	Dây cáp điện, thiết bị điện	Tổ hợp nhà máy sản xuất kết cấu thép và dây cáp điện Việt Á.	UBND Thị xã Thái Hòa, Sở Tài nguyên và Môi trường